
ANUNT DE PARTICIPARE

privind achizi{ionarea,,Saltele ignifuge (repetat)"
prin procedura de cererea ofertei d.e pret

*Procedura a fost inclusfl in planul de achizi{ii publice a autoritd{ii contractante: Da

Link-ul cltre planul de achizi(ii publice publicat:
https://drive.google.com/drive/foldersllZtDjY2k2REyOsy_SYDmGLAZ0orJJ6CGp
1. Denumirea autoritl{ii contractante: Administra}ia Nafionali a Penitenciarelor

2. IDNO: 1006601001012

3. Adresa: mun. Chiqindu, str. N. Titulescu 35

4. Numtrrul de telefon/faxt Q22 - 409 -707 /022 - 409 -748

5. Adresa de e-mail gi de internet a autoriti{ii contractante:.a.r1p@a"pp,.g"A-y.md.../.hfip;//g-np-,gp,.y.'nfd

6. Adresa de e-mail sau de internet de Ia care se va putea ob(ine accesul la documenta{ia de atribuire: documenta(ia
de utribuire este anexatd tn cadrul proceclurii tn SIA RSAP - mariana.le u(@,anp,ggygd

7. Tipul autoriti{ii contractante qi obiectul principal de activitate (dac5 este cazul, men{iunea ctr autoritatea
contractantfl este o autoritate central5 de achizi{ie sau ctr achizi{ia implicl o alttr formtr de achizi(ie comun[):
Institulie de stat cu statut special
8. Cumpirltorul invittr operatorii economici interesa{i, care li pot satisface necesit5{ile, sE participe la procedura
de achizi{ie privind livrarea/prestarea/executarea urmitoarelor bunuri /servicii/lucrlri:

Nr
d/o

Cod
CPV

Denumirea
bunurilor/
serviciilor

Unitatea
de

masura
Cantitatea

Specificarea tehnici deplinl solicitati, Standarde
de referintl

Valoarea
estimatl

1

\r
I

N

ao
$

c.)

Saltele
ignifuge bucatd 830

Caracteristici de bazl:
- sd facd fa[d, presiunii permanente si constante
exercitate de greutatea corpului persoanei, oferind
coloanei vertebrale o pozilie naturald;
- sd supofte o greutate de pAnd la 1 10 kg;
- sd pdstreze neschirnbatd forma gi caracteristicile
corespunzdtoare de calitate pe toatd perioada garanliei
de min. l8 luni;
- materialele utilizate trebuie sd fie ignifuge, sd
corespundd din punct de vedere al caracteristicilor
frzico- chimice cu cerinlele de amplasare in spafii
inchise;
- densitatea spumei poliuretanice ignifuge - 26-30
kg/m3, d uri tatea 26 -3 )kP a;
- husa de culoare deschisd din rnaterial ignifug, cusutd
pe perimetru (Itrd fermr"rar), borduratd 4-5 cm, matlasat
in 3 straturi, cusut din interior cu fibre compuse din
material ignifug, densitatea de min. 230 grlmz, sintepon
ignifug min. 300 grlm2,flizelind;
- afa din poliester, pentru o rezistenfd sporitd;

Dimensiuni in cm pentru saltea:
- Lungime 190 cm, toleran{e (+) - 1,5 crn;
- Ld{ime B0 cm, toleranfe (*) - 1,5 cm;
- Grosime -10 or.

691 667,00

Valoarea estimativd total5 691 667,00

f. in cazul procedurilor de preselec(ie se indic[ numirul minim al candidafilor gi, dac5 este cazul,numlrul
maxim al acestora -
10. in cazul in care contractul este impir(it pe loturi un operator economic poate depune oferta (se va selecta):
Pentru mai multe loturi;



ll.Evaluarea se ya efectua pentru fiecare lot in parte;

l2.Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative: nu se admite

l3.Termenii qi condi{iile de livrare/prestare solicita{i: iunie - august 2023;CATM- or. Chigindu, str. Petricani,88

l4.Termenul de valabilitate a contractului: 3l decembri e 2023

l5.Contract de achizi{ie reznrvat atelierelor protejate sau c[ acesta poate fi executat numai in cadrul unor
programe de angajare protejattr (dup[ caz): nu

l6.Prestarea serviciului este rezervattr unei anumite profesii in temeiul unor legi sau al unor acte administrative
(dupE caz): -

17. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot determina eliminarea
acestora qi a criteriilor de selec{ie/de preselec{ie; nivelul minim (nivelurile minime) al (ale) cerin{elor eventual
impusel se men(ioneazd informatiile olicitate (DUAE, documenta
tlr.
llo

Criteriile de calificare qi de selec{ie
(Descrierea criteriului/cerintei)

Mod
de demonstrare a indeplinirii criteriului/cerintei:

Nivelul minim/
Oblisativitatea

insitua1iaidentifiodriidecdtreANPadilerenf",,,,,Anexanr.23clinDocumenta!iastandar.d,uIIneaZa
a fi luat in calcul pre(ul unitar lErii TVA, iar sunia totald va fi corectati corespunzator, tlind coordonati in prealabil cu operatorul economic.

in temeiu, art , e a,in , ,,,'d:,:tJl:l'lli lffi:::?ffi,T1ffi:;lii?,Ti;.Xi 
^ii;1:TT,H:i;"rlJ:jiHi. 

atribuire a cont, acru,ui de

indeplinirii criteriilol de calificare ;i seleclie.

Conl'orm pct. 58, secfiunea a 3-a din Docutnentnfia standard, pre(urile pcntru bunurilc/serviciile solicitate se indicd in lei rnoldoveleqti, cu
douh cifre dupl virgull.

1

Cerere de participare
Completat in conformitate cu Anexa nr. 7 din
Documentalia standard - confirmat prin semnlturl
electronici;

Obligatoriu

2

Declaraf ie privind valabilitatea ofertei

Completat in conformitate cu Anexa nr. 8 din
Documentatia standard, Termenul de valabilitate - 60
zile din data limitl de depunere a ofertelor -
confirmat prin semnituri electronic5;

Obligatoriu

J

Garanlia pentru ofet6 - lYo din
valoarea oferlei ftrd TVA

Completatd in conformitate cu Anexa nr. 9 din
Documentalia standard - in original, emisl de o
bancd comerciald; Termenul de valabilitate sd fie
egal cu perioada de valabilitate al ofertei - 60 zile din
data limiti de depunere a ofertelor. Nu se acceptl
transfer pe contul ANP.

Obligatoriu

4

Specifica{ii tehnice
Completat in conformitate cu Anexa nr. 22 din
Documentafia standard - confirmat prin semnlturi
electronici;

Obligatoriu

5

Specificalii de pret
Completat in conformitate cu Anexa nr. 23 din
Documentalia standard - confirmat prin semnlturi
electronici;

Obligatoriu

6
DUAE Completat conform modelului anexat, confirmat

prin semniturl electronicd:
Obligatoriu

Conlbrrnart.20 alin.8,Legeanr. 131din03.07.2015,privindachizifiilepublice,ol'ertantul clasatpeprirnul locuupr.r"ntulpri*ri.jlo*.
electronice, cu aplicarea semndturii electt'onice) in termen tle 1 zi, la solicitatea autoritAlii contractante, clocumentele.iustificative actualizate

plasare pe platforrna SIA RSAP, dupd cunt urmeazA:

7 Cerlificat de atribuire al contului
bancar

Eliberat de banca detinltoare de cont - confirmat prin semniturl
electronictr:

8
Cerlificat de efectuare sistematicd a

pldjii impozitelor, contribu{iilor

Eliberat de cdtre Inspectoratul Fiscal; Valabilitatea certificatului -
conform cerinfelor Inspectoratului Fiscal al Republicii Moldova -

confirmat prin semnlturi electronici:
9 Declaralie privind confi rmarea

identiElii benefi ciarilor efectivi gi

neincadrarea acestora in situafia
condamndrii pentru participarea la
activitAfi ale unei organizalii sau

Completat ?n conformitate cu ordinul Ministerului Finanfelor nr,l45
din 24.1 1 .2020, confi rmat prin sem niturl electronicl ;



gruplri criminale, pentru corupfie,
fraudd si/sau spdlare de bani.

10 Garanfie pentru saltele minim 18 luni Format liber, confirmat prin semnlturl electronicdt
l1 Certificat de conformitate a bunului Confirmat prin semnltur[ electronici:
12

Garanfia de bund execufie 5% din
suma contractului (la semnarea

contractului)

a) Garanlia de bund execufie va fi emisd de o bancd comerciald
licenfiatd, completatd in conformitate cu Anexa nr. l0 din
Documentafia standard; Se va prezenta in original de cltre operatorul
economicl
sau
b) Garan{ia de bund execu}ie prin transfer la contul autoritdtii

contractante (ordin de platd) conform urmltoarelor date:
Benefi ciarul plStii : Administralia Na!ionald a Penitenciarel or
Denumirea bdncii: Ministerul Finanlelor - Trezoreria de Stat
Cod fiscal: 1006601001012
Cod bancar:TREZMD2X
Cod IBAN: MD74TRPCAA518440D00452AA, notd: ,,Garan{ia de
bund execulie"

Termenul de valabilitate a garanfi ei: 31.12.2023.
13 Cerlificat cu privire la caracteristicile

tel-rnice a materialelo r utilizate
(poliuretan qi husd din bumbac) (la

livrare)

Confirmat prin semnlturi electronicl;

14
Mostre La necesitate se vor prezenta mostre in decurs de maxim 7 zile de Ia

solicitare.

18. Garan{ia pentru ofertE: Cornpletatd in conformitate cu Anexa nr. 9 din Documenta{ia standard - in original, emis6
de o bancd comercialS; Termenul de valabilitate sd fie egal cu perioada de valabilitate al ofertei - 60 zile din data limitd de
depunere a ofertelor. Nu se acceptd transfer pe contul ANp.

19. Garan{ia de bunl execu{ie a contractului:

a) Garanfia de bund execu(ie va fi emisd de o bancd comerciald licenfiatd, completatd in conformitate cu Anexa nr, 10
din Documentafia standard; Se va prezentain original de c[tre operatorul 

"conomi";sau
b) Garanlia de bund execuJie prin transfer la contul autoritdfii contractante (ordin de platd) conform urmdtoarelor date:
Benefi ciarul pldli i : Admi nistrafia Na{ionald a penitenci arelor
Denumirea bdncii: Ministerul Finan{elor - Trezoreria de Stat
Cod fiscal: 1006601001 012
Cod bancar:TREZMD2X
cod IBAN: MD74TRPCAA518440D00452AA, cu nota: ,,Garanfia de bLrnd execu{ie,,.
Termenul de valabilitate a garanliei sd fie p6n6 la data de 31.12.2023.

20. Tehnici si instrumente specifice de atribuire: licitafie electronicd in 3 runde cu pasul minim 1%.

21. Condi{ii speciale de care depinde indeplinirea contractului: -

22. Ofertele se prezintl in valuta: leu moldovenesc

23. Criteriul de evaluare aplicat pentru atribuirea contractului: cel rnai mic pref ltrd TVA si corespunderea
specifi cajiei tehnice solicitate

24, Factorii de eval'actorii de evaluare a ol'ertei celei mai avanta.ioase din punct de vedere economic. Drecum si nonderile lor:
Nr. d/o Denumirea factorului de evaluare PondereaT,

25. Termenul limit5 de depunere/deschidere a ofertelor: confonn SIA RSAP MTender (achizitii.md)

26. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare:

Ofettele sau cererile de participare vor ji depuse electronic prin intermediul SA RSA7
27. Termenul de valabilitate a ofertelor: 60 zile din data limitd de depunere a ofertelor.

28. Locul deschiderii ofertelor: SIA RSAP. Ofertele intdrziate vor fi respinse.



A
(m

\J

29. Persoanele autorizate s[ asiste Ia deschiderea ofertelor: Ofertan]ii sau reprezentan]ii acestora au dreptul sd
participe la deschiderea ofertelor, cu exceplia cazului cind ofertele au fost depuse prin SIA RSAP.

30. Limba sau limbile in care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: romdnd

31. Respectivul contract se referl la un proiect qi/sau program finan{at din fonduri ale Uniunii Europene: Nu
32. Denumirea qi adresa organismului competent de solu{ionare a contesta{iilor:
Agen(ia Na(ionald pentru Solu(ionarea Contestaliilor
Adresa: mun. chiqindu, bd gtefan cel Mare qi sfdnt nr.l24 (et.4), MD 2001;
T e UF ax/email : 0 2 2- I 2 0 6 5 2, 0 2 2 I 2 0- 6 S l, c o nte statii@ns c, md

33. Data(datele) qi referin{a (referinfele) publiclrilor anterioare in Jurnalul Oficial al Uniunii Europene privind
contractul (contractele) la care se referi anun(ul respectiv: -

34. in cazul achizifiilor periodice, calendarul estimat pentru publicarea anun{urilor viitoare: -
35. Data publictrrii anun{ului de inten{ie sau, dupi caz, precizarea ci nu a fost publicat un astfel de anunt:
2t.02.2023

36. Data transmiterii spre publicare a anun{urui de participa re: 02.05.2023

37. in cadrul procedurii de achizinca ac se va utiliza/a
Denumirea instrumentului electronic Se va utiliza/accepta sau nu

Depunerea electronicd a ofertelor sau a cererilor de oarticioare da
Sistemul de comenzi electronice da

Facturarea electronicd da
PlStile electronice da

38. Contractul intrl sub inciden{a Acordului privind achizi{iile guvernamentale al Organiza{iei Mondiale a
Comerfului (numai in cazul anun{urilor transmise spre publicare in Jurnalul Oficial al Uniinii Europene): Nu
39. Alte informa{ii relevante: -

Conducltorul grupului de lucru:

Alexandru ADAM


